CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Messias Donato

DECLARAÇÃO DE VOTO

(Do Sr. Messias Donato).

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD, DECLARO QUE, na

sessão deliberativa extraordinária (nº 235) do dia 28 de outubro de 2025, votei SIM

ao destaque nº 2, bloco PL, UNIÃO, PP, PSD, MDB, REPUBLICANOS, Federação

PSDB CIDADANIA e Podemos. Destaque da Emenda de Plenário nº 1, apresentada

ao PL 5041/2025, que “Dispõe sobre o direito  do passageiro aéreo ao transporte

gratuito  de bagagem de mão e item pessoal em voos domésticos e internacionais

operados em território nacional, e dá outras providências.”

Sala das Sessões, em 28 de outubro de 2025.

Deputado Federal MESSIAS DONATO
REPUBLICANOS - ES

*C
D2

56
78

53
28

90
0*

DV
T

n.
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
5

12
:1

3:
59

.4
90

 -
M

es
a

DV
T

6
=>

 P
L

50
41

/2
02

5

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256785328900